
闽闻
2025年5月6日 星期二 责编/郭寿权 美编/建隆 校对/惠琴

A03
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

拍卖公告
受委托,我司定于2025年5月13日下午15

时在福州市鼓楼区五四路239号8层拍卖厅采
用现场竞价方式公开拍卖,通过公开竞价确定
承租人。标的1：福州市建发大楼一层109室
（面积：31㎡）1年租赁权，参考价：1800元/月；
2:福州市中山大院 67座东厢A1-1（面积：
107.4㎡）3年租赁权，参考价为：10000元/月；

有意竞租者请于 2025年 5月 12日下午 5
时前自行将保证金存入我司账户（以银行到账
时间为准）并携带有效证件和银行回执到我司
办理竞租登记手续。

看样时间：2025年5月9、10日
联系电话：0591-87871130、18750190547
联系地址：福州五四路239号5楼

福建省思进拍卖有限公司 2025年5月6日

拍卖公告
受委托,我司定于2025年5月26日下午15时在福州市鼓楼区五四路239号8层拍卖厅采用

现场竞价方式公开拍卖,通过公开竞价确定承租人。
标的1：福州市商业大厦电梯轿厢墙面（面积：3.24㎡）2年租赁权，参考价：8000元/年；
标的2:福州市建发大楼电梯轿厢墙面（面积：1.5㎡）2年租赁权，参考价为：2300元/年；
标的3：福州市中山大院66座西耳栋（面积：89.8㎡）5年期租赁权，参考价为：13470元/月；
标的4-5：福州市建发大楼南1号、2号储藏间（面积均为：26㎡）租期至2025年9月30日止，

参考价均为：1100元/月。
有意竞租者请于2025年5月23日下午5时前自行将保证金存入我司账户（以银行到账时间

为准）并携带有效证件和银行回执到我司办理竞租登记手续。
看样时间：2025年5月21、22日
联系电话：0591-87871130、18750190547
联系地址：福州五四路239号5楼

福建省思进拍卖有限公司
2025年5月6日

福州江阴港城经济区12#泊位及万华罐区西侧海堤提升改造工程环境影响报告书征求意见稿信息公示
中检集团福建创信环保科技有限公司已编制形成《福州江阴港城经济区12#泊位及万华罐区西侧
海堤提升改造工程环境影响报告书（征求意见稿）》现将征求意见稿信息进行公开。一、征求意见稿
及公众意见表的网络链接：https://pan.baidu.com/s/1aPJaZGgjlNjoPhIx5WhkFQ?pwd=qt66 码:qt66。
二、查阅纸质报告书及公众提出意见的方式和途径：建设单位：福州市江阴工业区开发建设有限公司，
联系人：林先生 电话：0591-85961665，环评单位：中检集团福建创信环保科技有限公司，联系人：陈工
电话：0591-83511188。2、公众可以以电话、信函方式向环评单位及建设单位咨询。3、公众索取
信息及征求起止时间：10个工作日内 福州市江阴工业区开发建设有限公司 2025年5月6日

福清市产权交易公告（FQS2025060期）
受委托，我司定于2025年5月20日（星期二）上午10点在福清市行政服务中心三楼西侧产权

交易厅公开拍卖以下标的：福清市渔溪镇南前亭村南屿滩涂五年经营承包权。有意参加竞买者，
请携带相关有效证件与我公司联系索取拍卖资料、文件及看样，并将拍卖保证金汇至我司指定账
户，持保证金银行缴款凭证及有效证件到我司办理报名登记手续。户名：福清市公共资源交易服
务中心，账号：411776530313，数币钱包 ID：0042000726261571，开户行：中国银行股份有限公司福
清分行。（转账请备注：产权FQS2025060竞价保证金，各意向竞价方宜提早1—2个工作日完成保
证金缴纳事宜）。看样时间:2025年5月8－9日；看样地点：标的所在地；报名截止时间：2025年5
月19日中午12时（以实际到账时间为准）；联系电话：15159606320（林小姐）；联系地址：福清市音
西街道景观大道20号汇商大厦一楼东北侧店面。 福建融广拍卖有限公司 2025年5月6日

闽清县公共资源交易服务中心公告
受委托，本中心拟以电子竞价方式公开转

让以下标的：
福建省闽清美菰国有林场52亩林下土地

空间（限金线莲仿野生种植专用）三年租赁权
公开转让。起始价：0.52万元/年，竞价保证金
1500元。
电子交易系统报名及竞价保证金到账截止时
间：即日起至2025年5月19日17时止。
自由竞价时间：2025年5月20日10:00-10:45。
了解详情可登入中心网站：https://fzsggzyjyfwzx.cn/
业务咨询电话：0591-62301373
系统使用咨询：0591-83306027
电子交易系统网址：http://fzsggzyjyfwzx.cn/FZ
中心地址：闽清县梅溪镇锦绣闽江11栋四楼

2025年5月6日

2025 年 5 月 6 日
分 类 广 告

0591-87811583☎海都讯（记者 李嘉琪
通讯员 杨胜兰） 4月29日
至 5月 4日，康驰新巴士化
身智慧交通“摆渡人”，护航
第八届数字中国建设峰会
顺利举行。

据了解，在福州市交通

运输局指导下，康驰新巴士
将数智化理念深度融入保
障方案：通过智能算法优化
163路、190路等延伸线路路
径，确保班次准点率；面对
交通管制，系统自动生成线
路绕行方案，并灵活加密途

经会展中心线路班次；构建
“智能监控+人工值守”双重
防线，保障现场运营秩序。

康驰新巴士有关负责
人表示，未来将持续深化数
智应用，为市民游客提供更
优质的出行体验。

智绘数字蓝图，康驰新巴士护航数峰

海都讯（记者 李嘉琪
通讯员 杨胜兰） 5 月 1
日凌晨，福州齐安场站已
灯火通明。康驰新巴士的
党员车长李秋清正绕着 25
路公交车仔细检查。这是
46岁的他在25路驾驶位上

度过的第19个劳动节。
“起步要稳如民心，服务

要暖如亲心，责任要重如党
心。”李秋清常言的“三重心”
工作法，早已化作25路公交
的温暖印记。这条线路串联
起闽江之心、青年广场等热

门景点，承载着许多市民游
客的出行期待。从清晨6:30
首班车启程，到深夜22:20末
班车归场，李秋清用日复一
日的坚守，保障市民游客日
常出行，更以热情与善意，让
城市更温暖、更文明。

“五一”在岗十九载：党员以坚守传递城市温度

一
碗

闹
热
来

立
夏
恰
逢
﹃
五
一
﹄
假
期
，来
榕
游
玩
的
朋
友
们
沉
浸
式
感
受
福
州
的
﹃
做
夏
﹄
民
俗

过去，福州民间还有立夏“忌坐门槛”“忌
午睡”的讲法：说是立夏这天人们不能坐在门
槛上发懒，或去午睡，这样会“病夏”，也就是
整个夏天里，人都是软绵绵的，提不起精神
来。因此，既然来了福州玩，立夏一定要“嗨
起来”，和更多的人一起有吃有玩，沉浸式“做
夏”。

为此，仓山区政协准备了“2025闽都鼎边
民俗文化嘉年华”，5月 5日 9：00—12：00，经
典的鼎边点火仪式在梁厝历史文化街区热闹
展开。参与鼎边制作的各路高手现场取火开
灶，用最传统的方式烹煮鼎边，让市民与游客
大饱眼福口福。除了数种传统口味的鼎边糊

“大集合”，多种创新口味的鼎边糊也轮番登
场。游客们既可以品尝到怀旧风味，也能亲
身参与体验磨米浆、制作鼎边糊的过程，满足
了味蕾与情怀的双重期待。

而民俗展演区不仅有资深喜娘倾情演绎
“鼎边糊吉祥话互动说唱”，还融入了鼎边糊
元素的名牌歌表演、说书人讲述鼎边糊历史
故事等，为观众带来耳目一新的表演体验。
诸多各式特色福州小吃，以及闽剧、评话、舞
蹈等一系列沉浸式演出，再现了福州鼎边糊
背后跨越千年的烟火故事，在“立夏”之日为
人们奉上了一场沉浸式文化盛宴。

台江区福州工人文化宫后门开着一家柴火锅边店，老福
州人都习惯叫它“洋中路柴火锅边店”，凌晨4点半就开门，店
里真正用柴火大灶来烧制锅边。烧旺柴火煮开高汤，老板熟
练地舀起一碗锅边浆，绕着锅转上一圈，锅边浆就“烙”在了
锅上，盖上锅盖，等紫菜虾米汤底沸腾了，再将锅边铲进汤
中，撒上一把清香的芹菜花，一碗卖5元钱。店主把米浆磨得
很细，大火烘出的锅边糊薄而不烂，没有米浆的黏腻味，尝起
来十分Q弹。油饼、油条、马蛋、马耳、三角糕、茶叶蛋，只有
这些简单小食，但都是店主姐妹边炸边卖的新鲜好物。“一天
至少能卖出 500碗。”店主说。但作为服务附近居民的“口袋
好店”，这家店延续了只开上午的传统习惯，记者上午10点钟
左右到达店里时，早点就已卖得所剩无几。

如果一觉睡到了中午，也不要失望。曾上过美食纪录片
《早餐中国》的“黄赛英柴火锅边店”还在等你。这家仓山区盖
山镇的小店是典型的“路边摊”，是周边居民和过路大车司机
爱去的早餐店。店家用的也是柴火灶，一碗锅边浆过锅沿，将
烙起的锅边铲落由蚬子、花蛤、虾米、芹菜煮就的汤中，4.5元一
碗，是汤鲜味美的道地福州味。老板娘说，她已经做了将近27
年的锅边，为了方便过路客们享用美味，一直坚持 24小时开
店。炒粉、炒饭、卤味，除了锅边，周边居民想吃什么，他们也
做什么。“中间有一段时间儿子接手，都感觉过度操劳，坚持不
住，一度改为凌晨3点到下午3点半。”但为了响应食客的呼声，
老板娘雇用了四个店员，又恢复了24小时营业。

“做生意嘛，还是要做老顾客们的贴心生意。”老阿姨一
口福州腔，浓重，也亲切。

民国时期的仓山区志《藤山志》说：
“立夏日，家家煮鼎边、炊碗糕、祭祖先，
谓之做夏。”鼎边，即锅边糊，顾名思义，
就是先将米浆在锅边浇一圈，再铲入中
间海鲜汤中融会贯通，而成就的一碗让
人欲罢不能的鲜香美食。如果说“碗糕”
还是遍布福建的好味，锅边糊可是道地
的福州地区专属。福州民俗专家邱登辉
介绍，锅边糊的来历，也与明朝嘉靖年
间，戚继光在福州南台岛（今仓山区）抗
倭有关。相传，有一天戚家军到了福州
南郊，乡民准备粮食招待战士们，但军情
紧急，戚继光队伍要马上出战。老百姓
就将大米磨成浆，用肉丝、蚬子、金针、木
耳、蛏干、干贝等煮成清汤，涮米浆于锅
边，仅用不到一刻钟的时间，做成鼎边
糊。众将士吃饱后奋勇上阵，把倭寇全
部消灭。因此，“做夏”吃锅边糊，缅怀民
族英雄，也有着爱国主义的内涵。

传统的海鲜锅边，必有一勺虾油。
虾头虾壳熬出红澄澄的油，满溢着海味；
浇入海蛎、花蛤、扇贝裙边等煮制的鲜
汤，锅边软嫩，入口咸鲜。作为早餐，配
上圆圆的海蛎饼或脆香的虾酥，常见的
油条油饼，特色的芋粿萝卜糕，就是最地
道的福州早餐。“小时候满大街都有卖，
就在闽江边支起一个小摊，就着刚从江
里捞上来的小河虾，老板现场剥壳，再打
上一个鸡蛋，鲜香直冲脑门。”一位家住
仓山的老福州回忆。

因为售卖的是早餐，传统的锅边店
常凌晨四五点就开始营业，到了八九点，
不少好味就卖得差不多了。因此想食正
宗锅边，最好起早。但好在随着福州文
旅的发展，更多特色民俗正渐为更多人
所知，随着游客的增多，一些正宗小店也
爆火出圈，让更多人在更多时段也得以
品尝。

门槛莫坐灶边来
鼎边同品夏开怀

柴火锅边寻老店 起早食晚都能见栀子花开燕初雏
立夏来吃鼎边糊

N海都记者 吴雪薇/文
实习生 王涵 张嘉鑫/图

虽然前两周的气温已“奔三”，但榕
城 5 月 5 日才至“立夏”。明人《莲生八
戕》一书写道：“孟夏之日，天地始交，万
物并秀。”立夏也表示着即将告别春天，
进入夏天。而在福州，立夏是节俗中与
二十四节气相关联的三个节日之一

（另外两个是清明和冬至），福州人称
为“做夏”。今年的立夏恰逢“五一”
假日期间，来榕游玩的朋友们，恰好

可以感受福州的“做夏”民俗。

上午10点过，“洋中路柴火锅边店”依旧宾客盈门

游客在梁厝街区品尝各种口味的鼎边糊（梁厝街区供图）

工作人员给小朋友讲解鼎边糊的来历


